

**Indenrigs- og Sundhedsministeriet**

Dato: 27. juni 2006  
Kontor: Sundhedspolitisk kt.  
J.nr.: 2006-12100-178  
Sagsbeh.: CBJ  
Fil-navn: Cbj1628.doc

**Besvarelse af spørgsmål nr. 379 (Alm. del), som Folke-  
tingets Sundhedsudvalg har stillet til indenrigs- og  
sundhedsministeren den 16. maj 2006**

**Spørgsmål 379:**

"Kan ministeren bekræfte, at der i Sundhedsstyrelsens rapport om kronisk syge er indeholdt en anbefaling om, at der i relation til de kronisk syge etableres en case manager, at det endvidere fremgår, at aftaler om etablering og forankring af case manager bør aftales mellem regioner og kommuner, og at dette med fordel kan indgå som en del af sundhedsaftaler mellem regioner og kommuner? I forlængelse heraf, hvad er ministerens begrundelse for, at sundhedsaftalerne ikke indeholder en forpligtelse for regioner og kommuner til at indgå aftale om case manager/kontaktperson?"

**Svar:**

Jeg kan bekræfte, at der i Sundhedsstyrelsens rapport "*Kronisk Sygdom. Patient, Sundhedsvæsen og Samfund – Forudsætninger for det gode forløb*" fra december 2005 bl.a. indgår en anbefaling om, at der etableres en ny funktion som case manager for kronisk syge patienter, der har særligt behov for støtte i gennemførelse af behandlingsforløb m.v. Jeg kan desuden bekræfte, at det også anbefales, at aftaler om case manager-funktionen med fordel kan indgå som en del af en sundhedsaftale mellem region og kommuner.

Indenrigs- og Sundhedsministeriets bekendtgørelse om sundhedskoordinationsudvalg og sundhedsaftaler, der bl.a. regulerer de nye obligatoriske sundhedsaftaler, som pr. 1. januar 2007 skal indgås mellem den enkelte region og kommunerne i regionen, indeholder en række krav til, hvad der skal indgås aftale om m.h.p., at man aftaler løsninger, der passer til de lokale forhold og tilrettelæggelsen af indsatsen i region og kommuner. Bekendtgørelsen indeholder bl.a. krav om, at aftalerne vedr. forebyggelse beskriver, hvordan det sikres, at indsatsen koordineres, og at patienterne kan komme i kontakt med de relevante aktører. Det er op til kommuner og regioner ud fra lokale forhold at vurdere, hvordan dette bedst sikres, herunder om det i lyset af anbefalingen findes hensigtsmæssigt at etablere en case manager funktion.

Sundhedsstyrelsen er, med udgangspunkt i anbefalingerne fra rapporten om indsatsen overfor kronisk syge, i øvrigt i gang med at udbygge og konkretisere styrelsens anbefalinger på området. Jeg forventer, at dette arbejde også vil give nyttigt input til det videre arbejde med sundhedsaftaler, der omhandler de kronisk syge patienter.